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公益財団法人武田太加志記念能楽振興財団
（単位：円）

科　 　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部

１．流動資産
現金預金 1,612,504 1,153,953 458,551
未収金 6,162,500 1,629,918 4,532,582
未収会費 85,000 210,000 △ 125,000
棚卸資産 211,840 1,020,549 △ 808,709
前払費用 32,670 0 32,670

流動資産合計 8,104,514 4,014,420 4,090,094
２．固定資産

(1) 基本財産
骨董収蔵品 180,122,000 180,122,000 0
土地 122,000,000 122,000,000 0
建物 8,302,800 11,077,800 △ 2,775,000

基本財産合計 310,424,800 313,199,800 △ 2,775,000
(2) 特定資産

能楽等普及事業積立資産 0 837,000 △ 837,000
特定資産合計 0 837,000 △ 837,000

(3) その他固定資産
ソフトウェア 711,737 893,457 △ 181,720

その他固定資産合計 711,737 893,457 △ 181,720
固定資産合計 311,136,537 314,930,257 △ 3,793,720
資産合計 319,241,051 318,944,677 296,374

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 1,295,205 3,108,592 △ 1,813,387
前受金 0 1,917,700 △ 1,917,700
前受会費 1,960,000 2,335,000 △ 375,000
預り金 45,218 101,015 △ 55,797
未払消費税等 265,800 100,800 165,000

流動負債合計 3,566,223 7,563,107 △ 3,996,884
２．固定負債

長期借入金 10,000,000 0 10,000,000
固定負債合計 10,000,000 0 10,000,000
負債合計 13,566,223 7,563,107 6,003,116

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

民間助成金 0 837,000 △ 837,000
受贈骨董収蔵品 180,122,000 180,122,000 0
受贈土地 122,000,000 122,000,000 0
受贈建物 8,302,800 11,077,800 △ 2,775,000

指定正味財産合計 310,424,800 314,036,800 △ 3,612,000
（うち基本財産への充当額） 310,424,800 313,199,800 △ 2,775,000
（うち特定資産への充当額） 0 837,000 △ 837,000

２．一般正味財産 △ 4,749,972 △ 2,655,230 △ 2,094,742
正味財産合計 305,674,828 311,381,570 △ 5,706,742
負債及び正味財産合計 319,241,051 318,944,677 296,374

貸借対照表
令和 3年10月31日現在



公益財団法人武田太加志記念能楽振興財団
（単位：円）

科　 　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費 2,995,000 3,365,000 △ 370,000
維持会費 1,550,000 1,710,000 △ 160,000
賛助会費 1,445,000 1,655,000 △ 210,000

事業収益 14,499,857 8,366,315 6,133,542
事業受託収益 1,015,000 400,000 615,000
能楽等普及事業収益 13,484,857 7,966,315 5,518,542

受取補助金等 8,758,000 3,725,000 5,033,000
受取国庫補助金 7,921,000 2,341,000 5,580,000
受取民間助成金振替額 837,000 1,384,000 △ 547,000

受取寄付金 685,000 295,958 389,042
受取寄付金 685,000 295,958 389,042

固定資産受贈益 2,775,000 2,775,000 0
建物受贈益振替額 2,775,000 2,775,000 0

雑収益 2,057,670 2,818,524 △ 760,854
受取利息 20 17 3
雑収益 2,057,650 2,818,507 △ 760,857

経常収益計 31,770,527 21,345,797 10,424,730
(2) 経常費用

事業費 31,391,583 21,788,556 9,603,027
出演料 12,674,990 5,254,378 7,420,612
装束料 439,456 201,941 237,515
道具料 276,044 231,168 44,876
解説原稿料 199,000 100,000 99,000
旅費宿泊費 144,968 320,995 △ 176,027
会場・設備使用料 1,192,740 579,460 613,280
賃借料 66,000 5,500 60,500
記録費 336,600 128,700 207,900
広告宣伝費 1,020,794 368,561 652,233
印刷製本費 560,006 349,140 210,866
通信運搬費 589,818 202,415 387,403
会議費 420,798 368,247 52,551
諸謝金 113,300 11,000 102,300
支払手数料 416,006 110,344 305,662
修繕費 0 1,005,980 △ 1,005,980
保険料 49,160 119,500 △ 70,340
管理修繕費 1,917,024 1,917,024 0
減価償却費 2,920,376 2,787,115 133,261
地代家賃 259,200 259,200 0
光熱水道費 319,207 337,123 △ 17,916
リース・保守費 733,609 642,078 91,531
給料手当 3,520,750 3,724,352 △ 203,602
臨時雇賃金 346,220 152,500 193,720
新聞図書費 101,600 79,181 22,419
備品消耗品費 293,512 658,994 △ 365,482
租税公課 477,622 255,298 222,324
諸会費 45,060 99,000 △ 53,940
役員報酬 768,000 704,000 64,000
福利厚生費 622,573 775,862 △ 153,289
貸倒損失 110,000 37,500 72,500
雑費 457,150 2,000 455,150

正味財産増減計算書
令和 2年11月 1日から令和 3年10月31日まで



科　 　目 当年度 前年度 増　減
管理費 2,473,686 2,549,503 △ 75,817

旅費宿泊費 19,492 48,155 △ 28,663
印刷製本費 600 1,200 △ 600
通信運搬費 30,976 14,563 16,413
会議費 20,436 120,679 △ 100,243
諸謝金 778,800 711,700 67,100
支払手数料 7,397 9,236 △ 1,839
修繕費 0 1,760 △ 1,760
減価償却費 36,344 3,028 33,316
地代家賃 64,800 64,800 0
リース・保守費 151,967 131,704 20,263
給料手当 880,186 931,088 △ 50,902
備品消耗品費 4,316 22,699 △ 18,383
租税公課 600 10,600 △ 10,000
諸会費 5,640 3,000 2,640
役員報酬 192,000 176,000 16,000
福利厚生費 155,638 193,961 △ 38,323
研修費 0 22,000 △ 22,000
貸倒損失 110,000 37,500 72,500
支払利息 14,494 0 14,494
雑費 0 45,830 △ 45,830

経常費用計 33,865,269 24,338,059 9,527,210
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,094,742 △ 2,992,262 897,520
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 2,094,742 △ 2,992,262 897,520

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 2,094,742 △ 2,992,262 897,520
一般正味財産期首残高 △ 2,655,230 337,032 △ 2,992,262
一般正味財産期末残高 △ 4,749,972 △ 2,655,230 △ 2,094,742

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取補助金等 0 837,000 △ 837,000

受取民間助成金 0 837,000 △ 837,000
一般正味財産への振替額 △ 3,612,000 △ 4,159,000 547,000

一般正味財産への振替額 △ 3,612,000 △ 4,159,000 547,000
助成金 △ 837,000 △ 1,384,000 547,000
建物受贈益 △ 2,775,000 △ 2,775,000 0

当期指定正味財産増減額 △ 3,612,000 △ 3,322,000 △ 290,000
指定正味財産期首残高 314,036,800 317,358,800 △ 3,322,000
指定正味財産期末残高 310,424,800 314,036,800 △ 3,612,000

Ⅲ  正味財産期末残高 305,674,828 311,381,570 △ 5,706,742



公益財団法人武田太加志記念能楽振興財団

公益目的事業会計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取会費 1,497,500 1,497,500 2,995,000

維持会費 775,000 775,000 1,550,000

賛助会費 722,500 722,500 1,445,000

事業収益 14,499,857 0 14,499,857

事業受託収益 1,015,000 0 1,015,000

能楽等普及事業収益 13,484,857 0 13,484,857

受取補助金等 8,758,000 0 8,758,000

受取国庫補助金 7,921,000 0 7,921,000

受取民間助成金振替額 837,000 0 837,000

受取寄付金 0 685,000 685,000

受取寄付金 0 685,000 685,000

固定資産受贈益 2,775,000 0 2,775,000

建物受贈益振替額 2,775,000 0 2,775,000

雑収益 1,146,319 911,351 2,057,670

受取利息 0 20 20

雑収益 1,146,319 911,331 2,057,650

経常収益計 28,676,676 3,093,851 31,770,527

(2) 経常費用

事業費 31,391,583 0 31,391,583

出演料 12,674,990 0 12,674,990

装束料 439,456 0 439,456

道具料 276,044 0 276,044

解説原稿料 199,000 0 199,000

旅費宿泊費 144,968 0 144,968

会場・設備使用料 1,192,740 0 1,192,740

賃借料 66,000 0 66,000

記録費 336,600 0 336,600

広告宣伝費 1,020,794 0 1,020,794

印刷製本費 560,006 0 560,006

通信運搬費 589,818 0 589,818

会議費 420,798 0 420,798

諸謝金 113,300 0 113,300

支払手数料 416,006 0 416,006

保険料 49,160 0 49,160

管理修繕費 1,917,024 0 1,917,024

減価償却費 2,920,376 0 2,920,376

地代家賃 259,200 0 259,200

光熱水道費 319,207 0 319,207

リース・保守費 733,609 0 733,609

給料手当 3,520,750 0 3,520,750

臨時雇賃金 346,220 0 346,220

新聞図書費 101,600 0 101,600

備品消耗品費 293,512 0 293,512

租税公課 477,622 0 477,622

諸会費 45,060 0 45,060

役員報酬 768,000 0 768,000

福利厚生費 622,573 0 622,573

貸倒損失 110,000 0 110,000

雑費 457,150 0 457,150

正味財産増減計算書内訳表

令和 2年11月 1日から令和 3年10月31日まで

（単位：円）

科 目 法人会計 合計能楽並びに日本の芸能文化
の普及振興事業



公益目的事業会計

管理費 0 2,473,686 2,473,686

旅費宿泊費 0 19,492 19,492

印刷製本費 0 600 600

通信運搬費 0 30,976 30,976

会議費 0 20,436 20,436

諸謝金 0 778,800 778,800

支払手数料 0 7,397 7,397

減価償却費 0 36,344 36,344

地代家賃 0 64,800 64,800

リース・保守費 0 151,967 151,967

給料手当 0 880,186 880,186

備品消耗品費 0 4,316 4,316

租税公課 0 600 600

諸会費 0 5,640 5,640

役員報酬 0 192,000 192,000

福利厚生費 0 155,638 155,638

貸倒損失 0 110,000 110,000

支払利息 0 14,494 14,494

経常費用計 31,391,583 2,473,686 33,865,269

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,714,907 620,165 △ 2,094,742

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 2,714,907 620,165 △ 2,094,742

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 2,714,907 620,165 △ 2,094,742

当期一般正味財産増減額 △ 2,714,907 620,165 △ 2,094,742

一般正味財産期首残高 △ 6,214,267 3,559,037 △ 2,655,230

一般正味財産期末残高 △ 8,929,174 4,179,202 △ 4,749,972

Ⅱ  指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 △ 3,612,000 0 △ 3,612,000

一般正味財産への振替額 △ 3,612,000 0 △ 3,612,000

助成金 △ 837,000 0 △ 837,000

建物受贈益 △ 2,775,000 0 △ 2,775,000

当期指定正味財産増減額 △ 3,612,000 0 △ 3,612,000

指定正味財産期首残高 314,036,800 0 314,036,800

指定正味財産期末残高 310,424,800 0 310,424,800

Ⅲ  正味財産期末残高 301,495,626 4,179,202 305,674,828

科 目 法人会計 合計能楽並びに日本の芸能文化
の普及振興事業



公益信託稲生雅治・

惠子能楽振興基金

独立行政法人日本芸術

文化振興会

独立行政法人日本芸術

文化振興会

文化庁

　　商品…最終仕入原価法

　　仕掛品…個別法による原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

　　骨董収蔵品…歴史的価値を有し、代替性のないものであることから、減価償却を行っていない。

　　建物及びソフトウェア…定額法によっている。

財務諸表に対する注記

公益財団法人武田太加志記念能楽振興財団

１．重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

(単位：円) 

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

(3) 消費税等の会計処理

　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

基本財産

骨董収蔵品 180,122,000 0 0 180,122,000

土地 122,000,000 0 0 122,000,000

建物 11,077,800 0 2,775,000 8,302,800

小 計 313,199,800 0 2,775,000 310,424,800

特定資産

合 計 314,036,800 0 3,612,000 310,424,800

能楽等普及事業積立資産 837,000 0 837,000 0

小 計 837,000 0 837,000 0

対応する額）

基本財産

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円) 

科 目 当期末残高
（うち指定正味財 （うち一般正味財 （うち負債に

産からの充当額） 産からの充当額）

骨董収蔵品 180,122,000 (180,122,000) (0) (0)

土地 122,000,000 (122,000,000) (0) (0)

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円) 

建物 8,302,800 (8,302,800) (0) (0)

合 計 310,424,800 (310,424,800) (0) (0)

ソフトウェア 908,600 196,863 711,737

合 計 23,108,600 14,094,063 9,014,537

科 目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 22,200,000 13,897,200 8,302,800

貸借対照表上

の記載区分

令和2年度東京都小中学校能楽講座 837,000 0 837,000 0 指定正味財産

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円) 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

第47回花影会 令和2年度文化芸術 0 967,000 967,000 0 －

　公益信託助成金

第49回花影会 令和3年度文化芸術 0 1,278,000 1,278,000 0 －

　振興費補助金

第50回花影会 AFF補助金(令和2年 0 5,676,000 5,676,000 0 －

　振興費補助金

合 計 837,000 7,921,000 8,758,000 0

　度文化芸術振興費補助金）

合 計 3,612,000

経常収益への振替額

減価償却による振替額 2,775,000

助成金の使用による振替額 837,000

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円) 

内 容 金 額



附属明細書

２．引当金の明細
　該当なし。

公益財団法人武田太加志記念能楽振興財団

１．基本財産及び特定資産の明細
　基本財産及び特定資産については財務諸表に対する注記に記載しているため、附属明細書での記載を省略している。



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金 額

(流動資産)

現金 手許保管 運転資金として 47,080

預金 普通預金 1,565,424

 三井住友銀行中野坂上支店 運転資金として 2,465

 郵便振替口座 運転資金として 62,897

 みずほ銀行中野支店 運転資金として 1,118,485

 三菱UFJ銀行東中野支店 運転資金として 381,577

未収金 6,162,500

文化庁 第50回花影会 ARTS for the future 補助金 5,676,000

中小企業庁 月次支援金 200,000

東京都 月次支援金 50,000

国立能楽堂他 能装束使用料他 203,500

第50回花影会 チケット代 33,000

未収会費 会員 令和２年度分会費 85,000

棚卸資産 211,840

商品 書籍他 11,620

仕掛品

 第51回花影会開催費 舞台使用申込金他 100,220

  第52回花影会開催費 舞台使用申込金 100,000

前払費用 通信運搬費 翌年度以降サーバー使用料 32,670

8,104,514

(固定資産)

 基本財産

骨董収蔵品 武田修能館 180,122,000

能面　 114点

能装束　 338点

能楽小物道具等　315点

土地 武田修能館 122,000,000

東京都中野区中央一丁目27番8

910.38㎡

持分 910,380分の199,599

建物 武田修能館 8,302,800

東京都中野区中央一丁目27番地8､
家屋番号中央一丁目27番8の24 建
物の名称103号

鉄筋コンクリート造2階建

床面積　1階部分　352.07㎡

2階部分　  8.68㎡

 その他固定資産

ソフトウェア 711,737

311,136,537

319,241,051

(流動負債)

未払金 1,295,205

給与 10月分給与 527,383

光熱水道費 10月分電気代 11,830

社会保険料 賞与社会保険料、10月分社会保険料 333,045

リース・保守料 10月分リース料 57,502

通信費 10月分電話代 7,431

その他 358,014

　会場・設備使用料 能楽堂使用料 312,440

　その他 諸会費、第50回花影会アルバイト交通費他 45,574

前受会費 1,960,000

会員等 令和3年度分会費 1,910,000

会員等 令和4年度分会費 10,000

会員等 令和5年度分～令和12年度分会費 40,000

預り金 45,218

従業員等 源泉所得税預り金 24,513

出演者等 源泉所得税預り金 4,369

和田税務会計事務所 源泉所得税預り金 16,336

未払消費税等 確定消費税等 265,800

3,566,223

(固定負債)

長期借入金 日本政策金融公庫 運転資金として 10,000,000

10,000,000

13,566,223

305,674,828

 流動資産合計

財産目録
令和 3年10月31日現在

公益財団法人武田太加志記念能楽振興財団

貸借対照表科目

公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に
供している公益認定前取得不可欠特定財産であ
る

公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に
供している

公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に
供している

共用資産であり、公益目的事業（80%）と管理業務
（20%）の用に供している

 固定資産合計

    正味財産

    資産合計

 流動負債合計

 固定負債合計

    負債合計
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